1

Câmara   Municipal   de   Diadema
Estado de São Paulo

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº 025/2025

Dispõe sobre concessão de título de Cidadão

Diademense ao Sr. José Evandro Alves da Silva.

O Vereador Orlando Vitoriano de Oliveira

(Orlando Vitoriano), no uso e gozo de suas

atribuições legais que lhe confere o artigo 57 da

Lei Orgânica Municipal, combinado com o artigo

177 do Regimento Interno, apresenta para

apreciação Plenária, o seguinte PROJETO DE

DECRETO LEGISLATIVO:

Art. 1º. Fica concedido o título de Cidadão Diademense ao Sr. José Evandro Alves da Silva.

Parágrafo único. O título a que se refere este artigo será entregue ao homenageado, em Sessão

Solene, especialmente convocada para esta finalidade.

Art. 2º. As despesas com a execução deste Decreto Legislativo correrão por conta de dotações

orçamentárias próprias, consignadas no orçamento vigente, suplementadas, se necessário.

Art. 3º. Este Decreto Legislativo entrará em vigor na data de sua publicação.

Diadema, 28 de agosto de 2025.

Ver. ORLANDO VITORIANO DE OLIVEIRA

(ORLANDO VITORIANO)

E
ss

e
do

cu
m

en
to

 fo
i a

ss
in

ad
o

po
r

A
N

G
E

LO
 P

A
U

LI
N

O
 D

A
 S

IL
V

A
, F

E
R

N
A

N
D

A
 S

IL
V

A
 D

U
R

A
E

S
, L

U
C

A
S

 A
LM

E
ID

A
 G

O
M

E
S

, L
A

U
R

E
T

O
 L

IM
A

 M
E

D
R

A
D

O
, J

E
O

A
C

A
Z

C
O

E
LH

O
 M

A
C

H
A

D
O

, R
O

D
R

IG
O

 C
A

P
E

L,
 J

E
R

R
I D

E
S

S
O

N
E

 D
A

 S
IL

V
A

 R
E

G
O

, O
R

LA
N

D
O

 V
IT

O
R

IA
N

O
 D

E
 O

LI
V

E
IR

A
, O

R
LA

N
D

O
 V

IT
O

R
IA

N
O

 D
E

 O
LI

V
E

IR
A

 e
 o

ut
ro

s.
 P

ar
a

va
lid

ar
 o

 d
oc

um
en

to
 e

 s
ua

s
as

si
na

tu
ra

s
ac

es
se

 h
ttp

s:
//p

or
ta

ld
ea

ss
in

at
ur

as
.c

m
di

ad
em

a.
sp

.g
ov

.b
r/

va
lid

at
e/

Y
8E

R
3-

P
83

E
U

-Q
Q

X
H

G
-Q

U
Y

5L

Assinado digitalmente por:
ORLANDO VITORIANO DE OLIVEIRA
CPF: ***.421.488-**
Data: 04/09/2025 08:08:39 -03:00

2

Câmara   Municipal   de   Diadema
Estado de São Paulo

JUSTIFICATIVA

O presente Projeto de Decreto Legislativo tem por finalidade conceder o Título

de Cidadão Diademense ao Senhor José Evandro Alves da Silva, natural de Pedra Branca,

Ceará, nascido em 19 de setembro de 1973, brasileiro, solteiro, operador de máquina,

residente em Diadema há 43 anos.

José Evandro chegou a Diadema ainda na infância, acompanhando seus pais

que, vindos do Nordeste, buscavam melhores condições de vida. Foi em nossa cidade que

iniciou sua trajetória escolar, exerceu seu primeiro voto, conquistou seu primeiro emprego e

constituiu sua família, sendo hoje pai de dois filhos que também residem em Diadema.

Sua caminhada é marcada pela dedicação à representação sindical e

comunitária. Atuou em diversas empresas da categoria, alcançando conquistas significativas

para os(as) trabalhadores(as), como aumentos salariais, redução de jornada, melhoria nas

condições de trabalho e benefícios coletivos. Foi cipeiro entre 2001 e 2002, integrou o

Sistema Único de Representação (SUR) de 2002 a 2023 e, no final de 2023, foi eleito

Presidente do Sindicato dos Químicos do Grande ABC (mandato 2023–2027), uma das

entidades mais tradicionais e respeitadas do movimento sindical brasileiro.

À frente do Sindicato, tem reforçado a importância da democracia sindical, do

diálogo social e da valorização da classe trabalhadora, sem deixar de lado o compromisso

comunitário. Participou de associações de bairro, templos religiosos e entidades sociais em

regiões como Inamar, Eldorado, Jardim Canhema e Centro, com destaque para campanhas

solidárias, como a arrecadação de alimentos durante a pandemia, que beneficiou inúmeras

famílias em situação de vulnerabilidade.

Entre suas lembranças marcantes, destaca-se o fato de ter presenciado, ainda

criança, a greve geral dos anos 1980, episódio que o inspirou e contribuiu para moldar sua

trajetória de vida e de luta pelos direitos dos trabalhadores.

Com uma vida dedicada à defesa da classe trabalhadora, ao fortalecimento do

sindicalismo democrático e ao engajamento social, José Evandro se consolidou como parte da

história de Diadema, sendo merecedor do reconhecimento público. A concessão do Título de

Cidadão Diademense representa, portanto, uma homenagem justa a este líder que adotou a

cidade como sua casa e que tem contribuído de forma concreta para a construção de uma

sociedade mais justa, solidária e comprometida com o bem comum.

Diadema, 28 de agosto de 2025.

Ver. ORLANDO VITORIANO DE OLIVEIRA

(ORLANDO VITORIANO)

E
ss

e
do

cu
m

en
to

 fo
i a

ss
in

ad
o

po
r

A
N

G
E

LO
 P

A
U

LI
N

O
 D

A
 S

IL
V

A
, F

E
R

N
A

N
D

A
 S

IL
V

A
 D

U
R

A
E

S
, L

U
C

A
S

 A
LM

E
ID

A
 G

O
M

E
S

, L
A

U
R

E
T

O
 L

IM
A

 M
E

D
R

A
D

O
, J

E
O

A
C

A
Z

C
O

E
LH

O
 M

A
C

H
A

D
O

, R
O

D
R

IG
O

 C
A

P
E

L,
 J

E
R

R
I D

E
S

S
O

N
E

 D
A

 S
IL

V
A

 R
E

G
O

, O
R

LA
N

D
O

 V
IT

O
R

IA
N

O
 D

E
 O

LI
V

E
IR

A
, O

R
LA

N
D

O
 V

IT
O

R
IA

N
O

 D
E

 O
LI

V
E

IR
A

 e
 o

ut
ro

s.
 P

ar
a

va
lid

ar
 o

 d
oc

um
en

to
 e

 s
ua

s
as

si
na

tu
ra

s
ac

es
se

 h
ttp

s:
//p

or
ta

ld
ea

ss
in

at
ur

as
.c

m
di

ad
em

a.
sp

.g
ov

.b
r/

va
lid

at
e/

Y
8E

R
3-

P
83

E
U

-Q
Q

X
H

G
-Q

U
Y

5L

Assinado digitalmente por:
ORLANDO VITORIANO DE OLIVEIRA
CPF: ***.421.488-**
Data: 04/09/2025 08:08:12 -03:00

3

Câmara   Municipal   de   Diadema
Estado de São Paulo

(Continuação do Projeto de Decreto Legislativo que dispõe sobre concessão de título de

Cidadão Diademense ao Sr. José Evandro Alves da Silva)

ANGELO PAULINO DA SILVA _______________________________________________

CÍCERO ANTÔNIO DA SILVA ________________________________________________

FERNANDA SILVA DURÃES _________________________________________________

FRANCISCO GONÇALVES NOGUEIRA JR.   ____________________________________

GERALDO ANTÔNIO DA SILVA  _____________________________________________

GILSON DE MOURA BEZERRA _______________________________________________

JEFERSON LEITE RIBEIRO  __________________________________________________

JEFFERSON MARQUES DE SOUZA MOREIRA  _________________________________

JEOACAZ COELHO MACHADO ______________________________________________

JERRI DESSONE DA SILVA REGO ____________________________________________

JOSEMUNDO DARIO QUEIROZ ______________________________________________

E
ss

e
do

cu
m

en
to

 fo
i a

ss
in

ad
o

po
r

A
N

G
E

LO
 P

A
U

LI
N

O
 D

A
 S

IL
V

A
, F

E
R

N
A

N
D

A
 S

IL
V

A
 D

U
R

A
E

S
, L

U
C

A
S

 A
LM

E
ID

A
 G

O
M

E
S

, L
A

U
R

E
T

O
 L

IM
A

 M
E

D
R

A
D

O
, J

E
O

A
C

A
Z

C
O

E
LH

O
 M

A
C

H
A

D
O

, R
O

D
R

IG
O

 C
A

P
E

L,
 J

E
R

R
I D

E
S

S
O

N
E

 D
A

 S
IL

V
A

 R
E

G
O

, O
R

LA
N

D
O

 V
IT

O
R

IA
N

O
 D

E
 O

LI
V

E
IR

A
, O

R
LA

N
D

O
 V

IT
O

R
IA

N
O

 D
E

 O
LI

V
E

IR
A

 e
 o

ut
ro

s.
 P

ar
a

va
lid

ar
 o

 d
oc

um
en

to
 e

 s
ua

s
as

si
na

tu
ra

s
ac

es
se

 h
ttp

s:
//p

or
ta

ld
ea

ss
in

at
ur

as
.c

m
di

ad
em

a.
sp

.g
ov

.b
r/

va
lid

at
e/

Y
8E

R
3-

P
83

E
U

-Q
Q

X
H

G
-Q

U
Y

5L

Assinado digitalmente por:
JEFERSON LEITE RIBEIRO
CPF: ***.636.358-**
Data: 04/09/2025 08:57:36 -03:00

Assinado digitalmente por:
JEFFERSON MARQUES DE SOUZA MOREIRA
CPF: ***.019.578-**
Data: 04/09/2025 12:47:13 -03:00

Assinado digitalmente por:
JOSEMUNDO DARIO QUEIROZ
CPF: ***.248.098-**
Data: 04/09/2025 10:54:37 -03:00

Assinado digitalmente por:
JEOACAZ COELHO MACHADO
CPF: ***.032.138-**
Data: 03/09/2025 16:56:06 -03:00

Assinado digitalmente por:
Gilson de Moura Bezerra
CPF: ***.793.148-**
Data: 04/09/2025 12:00:18 -03:00

Assinado digitalmente por:
ANGELO PAULINO DA SILVA
CPF: ***.416.608-**
Data: 03/09/2025 16:17:22 -03:00

Assinado digitalmente por:
FRANCISCO GONÇALVES NOGUEIRA JUNIOR
CPF: ***.569.478-**
Data: 04/09/2025 08:21:14 -03:00

Assinado digitalmente por:
GERALDO ANTONIO DA SILVA
CPF: ***.833.358-**
Data: 04/09/2025 08:14:35 -03:00

Assinado digitalmente por:
CICERO ANTONIO DA SILVA
CPF: ***.714.358-**
Data: 04/09/2025 10:09:59 -03:00

Assinado digitalmente por:
FERNANDA SILVA DURAES
CPF: ***.199.358-**
Data: 03/09/2025 16:26:03 -03:00

Assinado digitalmente por:
JERRI DESSONE DA SILVA REGO
CPF: ***.947.628-**
Data: 03/09/2025 20:16:04 -03:00

4

Câmara   Municipal   de   Diadema
Estado de São Paulo

(Continuação do Projeto de Decreto Legislativo que dispõe sobre concessão de título de

Cidadão Diademense ao Sr. José Evandro Alves da Silva)

JOSÉ HUDSOMAR RODRIGUES JARDIM ______________________________________

LAURETO LIMA MEDRADO _________________________________________________

LUCAS ALMEIDA GOMES  __________________________________________________

MÁRCIO PASCHOAL GIUDÍCIO JÚNIOR ______________________________________

PATRÍCIA FERREIRA _______________________________________________________

REINALDO ANTÔNIO MEIRA _______________________________________________

RODRIGO CAPEL ___________________________________________________________

SÉRGIO RAMOS SILVA _____________________________________________________

TALABI UBIRAJARA CERQUEIRA FAHEL _____________________________________

E
ss

e
do

cu
m

en
to

 fo
i a

ss
in

ad
o

po
r

A
N

G
E

LO
 P

A
U

LI
N

O
 D

A
 S

IL
V

A
, F

E
R

N
A

N
D

A
 S

IL
V

A
 D

U
R

A
E

S
, L

U
C

A
S

 A
LM

E
ID

A
 G

O
M

E
S

, L
A

U
R

E
T

O
 L

IM
A

 M
E

D
R

A
D

O
, J

E
O

A
C

A
Z

C
O

E
LH

O
 M

A
C

H
A

D
O

, R
O

D
R

IG
O

 C
A

P
E

L,
 J

E
R

R
I D

E
S

S
O

N
E

 D
A

 S
IL

V
A

 R
E

G
O

, O
R

LA
N

D
O

 V
IT

O
R

IA
N

O
 D

E
 O

LI
V

E
IR

A
, O

R
LA

N
D

O
 V

IT
O

R
IA

N
O

 D
E

 O
LI

V
E

IR
A

 e
 o

ut
ro

s.
 P

ar
a

va
lid

ar
 o

 d
oc

um
en

to
 e

 s
ua

s
as

si
na

tu
ra

s
ac

es
se

 h
ttp

s:
//p

or
ta

ld
ea

ss
in

at
ur

as
.c

m
di

ad
em

a.
sp

.g
ov

.b
r/

va
lid

at
e/

Y
8E

R
3-

P
83

E
U

-Q
Q

X
H

G
-Q

U
Y

5L

Assinado digitalmente por:
REINALDO ANTONIO MEIRA
CPF: ***.736.708-**
Data: 04/09/2025 12:44:17 -03:00

Assinado digitalmente por:
Patricia Ferreira
CPF: ***.697.978-**
Data: 04/09/2025 10:19:33 -03:00

Assinado digitalmente por:
José Hudsomar Rodrigues Jardim
CPF: ***.839.438-**
Data: 04/09/2025 13:28:37 -03:00

Assinado digitalmente por:
MARCIO PASCHOAL GIUDICIO JUNIOR
CPF: ***.576.348-**
Data: 04/09/2025 11:59:12 -03:00

Assinado digitalmente por:
LAURETO LIMA MEDRADO
CPF: ***.117.605-**
Data: 03/09/2025 16:47:48 -03:00

Assinado digitalmente por:
SERGIO RAMOS SILVA
CPF: ***.421.018-**
Data: 04/09/2025 09:26:26 -03:00

Assinado digitalmente por:
LUCAS ALMEIDA GOMES
CPF: ***.156.538-**
Data: 03/09/2025 16:44:10 -03:00

Assinado digitalmente por:
TALABI UBIRAJARA CERQUEIRA FAHEL
CPF: ***.443.048-**
Data: 04/09/2025 08:14:29 -03:00

Assinado digitalmente por:
RODRIGO CAPEL
CPF: ***.027.958-**
Data: 03/09/2025 17:53:13 -03:00

MANIFESTO DE

ASSINATURAS

Código de validação: Y8ER3-P83EU-QQXHG-QUY5L

Esse documento foi assinado pelos seguintes signatários nas datas indicadas (Fuso

horário de Brasília):

ANGELO PAULINO DA SILVA (CPF ***.416.608-**) em 03/09/2025 16:17

FERNANDA SILVA DURAES (CPF ***.199.358-**) em 03/09/2025 16:26

LUCAS ALMEIDA GOMES (CPF ***.156.538-**) em 03/09/2025 16:44

LAURETO LIMA MEDRADO (CPF ***.117.605-**) em 03/09/2025 16:47

JEOACAZ COELHO MACHADO (CPF ***.032.138-**) em 03/09/2025 16:56

RODRIGO CAPEL (CPF ***.027.958-**) em 03/09/2025 17:53

JERRI DESSONE DA SILVA REGO (CPF ***.947.628-**) em 03/09/2025 20:16

ORLANDO VITORIANO DE OLIVEIRA (CPF ***.421.488-**) em 04/09/2025

08:08

ORLANDO VITORIANO DE OLIVEIRA (CPF ***.421.488-**) em 04/09/2025

08:08

TALABI UBIRAJARA CERQUEIRA FAHEL (CPF ***.443.048-**) em 04/09/2025

08:14

GERALDO ANTONIO DA SILVA (CPF ***.833.358-**) em 04/09/2025 08:14

FRANCISCO GONÇALVES NOGUEIRA JUNIOR (CPF ***.569.478-**) em

04/09/2025 08:21

JEFERSON LEITE RIBEIRO (CPF ***.636.358-**) em 04/09/2025 08:57

SERGIO RAMOS SILVA (CPF ***.421.018-**) em 04/09/2025 09:26

CICERO ANTONIO DA SILVA (CPF ***.714.358-**) em 04/09/2025 10:09

Patricia Ferreira (CPF ***.697.978-**) em 04/09/2025 10:19

JOSEMUNDO DARIO QUEIROZ (CPF ***.248.098-**) em 04/09/2025 10:54

MARCIO PASCHOAL GIUDICIO JUNIOR (CPF ***.576.348-**) em 04/09/2025

11:59

Gilson de Moura Bezerra (CPF ***.793.148-**) em 04/09/2025 12:00

REINALDO ANTONIO MEIRA (CPF ***.736.708-**) em 04/09/2025 12:44

JEFFERSON MARQUES DE SOUZA MOREIRA (CPF ***.019.578-**) em

04/09/2025 12:47

José Hudsomar Rodrigues Jardim (CPF ***.839.438-**) em 04/09/2025 13:28

Para verificar as assinaturas, acesse o link direto de validação deste documento:

https://portaldeassinaturas.cmdiadema.sp.gov.br/validate/Y8ER3-P83EU-QQXHG-

QUY5L

.

Ou acesse a consulta de documentos assinados disponível no link abaixo e informe

o código de validação:

https://portaldeassinaturas.cmdiadema.sp.gov.br/validate

.